
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 25Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 57194028/1,
LUNA NERUDA ANTUNES,  matrícula 57201163/2
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES, matrícula 
57229227/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 428/2015-DAF/CGP, DE 09/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/44295, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA COTTA LANHELLAS 
TRINDADE, Assistente de Trânsito, matrícula 80845560/1, lotada 
na Gerência de Contabilidade, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 16/02 a 16/04/2015, referente ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 795489

PORTARIA Nº425/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2012/102334;
CONSIDERANDO o Parecer n° 069/2013 - CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Punitiva, acolhido pelo despacho do Corregedor 
Chefe em todos os seus termos e fundamentos;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Procedimento de Sindicância Punitiva,  para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe ;
II  -  DESIGNAR as servidoras  MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, 
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 55588874/1 e MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 54190372/2,  para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, bem como 
aqueles que lhe são conexos, em consonância com as disposições 
legais contidas na Lei Estadual nº 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 10 de fevereiro de 2015.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe

Protocolo 795636

PORTARIA Nº 404/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando 012/2015 - Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a necessidade de licença saúde de um dos 
membros da Comissão e a impossibilidade de um novo membro 
com devida experiência para substituição no momento;
RESOLVE:
art. 1º - SOBRESTAR o curso da instrução do processo 
administrativo disciplinar nº 2009/435479 (Investigação 
Preliminar) e 2014/560459, até o término da licença saúde da 
secretária da Comissão Processante.
art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do Detran, 06 de fevereiro de 2015.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe

Protocolo 795638

PORTARIA Nº 266/2015 - DG             
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa R DA S BARBOSA 
EIRELI - EPP, CNPJ nº 20.138.886/0001-41, junto a este órgão;

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa R DA S BARBOSA EIRELI - EPP, 
CNPJ nº: 20.138.886/0001-41, situada na Avenida Presidente 
Getúlio Vargas nº 10 Box 05  - Bairro: Cristo Redentor, CEP: 
68.741-000, no município de CASTANHAL, com o código de 
cadastramento nº 104PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

Protocolo 795639

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 11/2015
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  ELEVADORES OTIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.739.737/0011-84.
OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do elevador da marca OTIS, instalado da sede do 
DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal do presente contrato é de R$ 498,55 
(quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos), perfazendo um montante global em 12 (doze) meses 
de R$ 5.982,60 (cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativo; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit . 
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2015                                Término: 
31/01/2016
FUNDAMENTO  LEGAL:  Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 795657

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

N° DA INEXIGIBILIDADE: 01/2015
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  ELEVADORES OTIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.739.737/0011-84.
OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do elevador da marca OTIS, instalado da sede do 
DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal do presente contrato é de R$ 498,55 
(quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos), perfazendo um montante global em 12 (doze) meses 
de R$ 5.982,60 (cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativo; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit . 
FUNDAMENTO  LEGAL:  Inexigibilidade de licitação de acordo 
com o artigo 25, caput, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Glaura Iolanda Brito Pires

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 795655

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 03/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação 
entre os convenentes, objetivando a realização do PROJETO 
CARNAVAL 2015, em consonância com o Plano de Trabalho 
apresentado pela Convenente. Sendo R$ 69.300,00 (sessenta 
e nove mil e trezentos reais) referente ao repasse da SECULT.  
A título de contrapartida, será prestado pelo CONVENENTE o 
valor de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), por meio de 
prestação de serviços economicamente mensuráveis, conforme 
estabelecido no plano de trabalho apresentado.
VALOR TOTAL: R$77.000,00
DATA DE ASSINATURA: 10.02.2015
VIGÊNCIA: 10.02.2015 a 10.05.2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6520.0101000000.335041 
PTRES: 156520. AÇÃO: 224219 PI: 0641016520C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: LIGA INDEPENDENTE DOS 
BLOCOS DE ENREDO DE BELÉM - LIBEL ENDEREÇO: Av. Alcindo 
Cacela, Passagem Parintins, 41, Condor, CEP: 66.033-080, 
Belém, Pará.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 795722

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 054 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO PARÁ/FCP, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas  pela 
Lei 5.322, de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8096, de 1º de 
janeiro de 2015, publicada no D.O.E nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015, fl s 35 e, CONSIDERANDO os termos constantes na Lei 
nº 6.572/2003 e no Decreto nº 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Marco Antônio Moreira Carvalho, Antônio José Gomes 
Moura, Jaime Augusto Duarte Amaral, Maria Angélica Almeida 
Meira, Olinda Margareth Charone, Marcos de Almeida Campelo 
e Marisa de Oliveira Mokarzel para compor a Comissão de 
Avaliação do Processo Seletivo de projetos culturais do Programa 
Estadual de Inentivo à Cultura - SEMEAR, implementado pela Lei 
no 6.572/2003 de 08 de agosto de 2003..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/
FCP

Protocolo 795783

.

.

FÉRIAS
.

AUTORIZAR O PERÍODO DE GOZO DAS FÉRIAS:
Para 09/02/2015 a 28/02/2015, do servidor JOSÉ JULIO SILVA 
BEZERRA, matricula 5892295/1, motorista, concedida através 
da Portaria Col Nº 138 de 25 de setembro de 2014, DOE 32.738 
de 30/09/14, referente ao período aquisitivo de 26/08/2013 a 
25/08/2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 795659

ALTERAR PERÍODO DE FÉRIAS
Alterar período de férias para 15/01/2015 a 13/02/2015 do 
servidor EDIBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula 57233316/1, 
Assistente Administrativo, concedida através da portaria Col. 
Nº 355 de 18/12/14, publicada no DOE 32.792 de 19/12/14, 
referente ao período de aquisitivo 17/10/2013 a 16/10/2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 795661


